
sexta-feira, 27 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Raimundo Apoliano 
Tavares 57188216/1 Assessor 12 a 

23.06.2008 11 ½

PORTARIA Nº 0886, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Itaituba/Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Thiago Broni de Mesquita 55589103/2 Assessor 13 a 
16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0871, DE 05 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Salvaterra, Cachoeira do Arari e Soure /Pa.
Objetivo: Visitar as obras aprovadas na LOA 2008, com os 
Conselheiros da região e Técnicos da SEDURB.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Pedro Paulo da Fonseca 57176510/2 Assessor 05 a 
08.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0870, DE 05 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Salvaterra, Cachoeira do Arari e Soure /Pa.
Objetivo: Visitar as obras aprovadas na LOA 2008, com os 
Conselheiros da região e Técnicos da SEDURB.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Nelson Ramos Bastos 55589099/1 Assessor 05 a 
08.06.08 3 ½

02 Pedro Paulo Rodrigues 
dos Santos 57190230/1 Assessor 05 a 

08.06.08 3 ½

03 Sebastião da Silva Corrêa  28509/1 Aux. de Oper. e 
Segurança

06 a 
08.06.08 2 ½

PORTARIA Nº 0841, DE 02 DE jUNhO DE 2008.
Servidor: RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula nº 
57191421/1, Cargo: Motorista.
Valor: R$- 300,00 (trezentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo.
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
   20 (vinte) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 115/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Capanema.
Objeto do Convênio: Conclusão da Reforma e Ampliação da 
Central de Abastecimento.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 89.968,02 (oitenta e nove 
mil, novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos) M- R$ 
8.996,80 (oito mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 1032, DE 26 DE jUNhO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando os termos do Ofício n° 554/2008 - ADM/AGE, de 
24/06/2008.
RESOLVE:
CEDER para a Auditoria Geral do Estado - AGE, o servidor 
SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA, matrícula n° 285091/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança nesta 
Secretaria, a contar de 01/07/2008, sem ônus para o Órgão de 
origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINhEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 321/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças- SEPOF e o Município de Abaetetuba
Objeto: Construção de Escola Municipal Rio Guajarazinho
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 269.948,67 ( duzentos e sessenta e nove mil 
novecentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos  

M- R$ 29.994,30 ( vinte e nove mil novecentos e noventa e 
quatro reais e trinta centavos )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE - Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
-CEP- 66053-000 / Rua Siqueira Mendes 1359 - Centro - CEP 
-68440-000 - Abaetetuba /PA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 046/2008, DE 26/06/2008

SERVIDOR: Paulo Andreyson Pastana de Oliveira , matricula 
funcional nº 57193246/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339033 – R$ 50,00 (cinqüenta reais) 
– Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 26 de junho de 2008

PORTARIA Nº 047/2008, DE 26/06/2008
SERVIDOR: Paulo Andreyson Pastana de Oliveira, mat. nº 
57193246/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 03 ½   (três e meia) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Município de Curuá
OBJETIVO: Capacitar os agentes de negócios do referido 
município.
PERÍODO: 01/07/2008 a 04/07/2008

PORTARIA Nº 048/2008, DE 26/06/2008
SERVIDOR: Osmar Cebuliski (mat. nº 57191874/1).
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Município de Marapanim e Maracanã.
OBJETIVO: Participar da cerimônia de entrega de crédito nos 
referidos municípios.
PERÍODO: 30/06/2008 a 01/07/2008

PORTARIA Nº 049/2008, DE 26/06/2008
SERVIDOR: Sandra Nazaré Filgueiras de Souza, mat. nº 
5051037/1
CARGO: Técnica
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Municípios de Marapanim e Maracanã
OBJETIVO:. Participar da cerimônia de  entrega de créditos nos 
referidos municípios.
PERÍODO: 30/06/2008 a 01/07/2008

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 978, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
254764A/1, de 02/06/08.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
para a servidora NILDA MARIA SARMENTO GOBITSCh, 
matrícula nº 54181049/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica, lotada na Gerência Instrumental da Área de Defesa 
Social - GEDES, no período de 02 a 21/06/08.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA  Nº 1028,  DE  26  DE jUNhO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 e 
considerando o disposto no art. 1 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
26862A/1, de 12/06/08.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor jOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚjO, matrícula nº 
27391/1, ocupante do cargo Técnico A, lotado na Assessoria 
Jurídica, no período de 12/06 a 11/07/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
26 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINhEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIAS
DIÁRIA

PORTARIA Nº 367 DE 17 DE jUNhO  DE 2008
NOME: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE MELO FILHO
CARGO:  SECRETARIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): BRASILIA
OBjETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DA  CERIMÔNIA DE 
ASSINATURA DE ATOS DO PAC
DATA: 24/06/2008

Registre-se, Publique-se e cumpra-se
jEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa
ERRATA

PORTARIA Nº 379 DE 23 DE  jUNhO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.196 DE 24/06/2008
ONDE SE LÊ: KLEBER  ROBERTO MATOS DA SILVA-CARGO: 
SECRETARIO ADJUNTO,  LEIA-SE: BENEDITO JOSÉ MELO DE 
MOURA-CARGO: ARQUITETO.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO DAS ChAGAS SILVA MELO FILhO

Secretário de Estado de Obras Públicas
6º. TERMO ADITIVO - CONTRATO 012/05 – CP 02/05

Partes:
-Secretaria de Estado de Obras Públicas -  05.054.911/0001-15
-M.D. Construtora Ltda - 83.384.412/0001-08
Objeto: Construção de 02 blocos residenciais com 24 
apartamentos para oficiais do I COMAR em Belém-PA
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência:  de 28-06-2008  até 31-12-2008
Data da assinatura: 19-06-2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditamentos anteriores:
1º TA - prorrogação de prazo - 16-05-06;
2º TA - acréscimo de serviços - 14-12-06;
3º TA - prorrogação de prazo - 18-12-06;
4º TA - prorrogação de prazo - 26-06-07;
5º TA - prorrogação de prazo - 27-12-07.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº. 
31194, de 20/06/2008

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença Saúde
Laudo n° 26767A/1 CPM/SEAD de 23.06.08
Nome: ALAIDA BANDEIRA DE LIMA
Lotação:  DIR. AADMINISTRATIVA
Matrícula: 3277747/1
Função: Auxiliar de Portaria
Período de afastamento:  04 a 13.06.08
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 221/CREM/SEAD de 28.06.08
Nome: RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA
Lotação:  2° NR
Matrícula: 2034999/1
Função: Braçal
Período de afastamento: 28.06 à 26.08.08

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço: n.º 085/2006– D.T.T. – Processo: 
2006/77062.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/ETEC EMPRESA 
TECNICA LTDA.– CNPJ – 05.856.869/0001-56.
Objeto:Serviços de fornecimento, transporte, aplicação de 
massa asfáltica CBUQ, e fornecimento de produto betuminoso 
para pintura de ligação, para obturação na Rodovia PA-457, no 
trecho Santarém / Alter do Chão, sob jurisdição do 3º Núcleo 
Regional.
Modalidade da Licitação: Convite n.º 066/2006.
Valor: R$ 149.058,00.
Prazo: 15 (quinze) dias corridos.
Vigência: 04/04/2006 à 18/04/2006.
Data: 04/04/2006.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.


